
 
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA 

 
Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství 
Studijní obor: Agropodnikání 
Katedra: Katedra zootechnických věd 
Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc. 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

Analýza kvality pitné vody v Jižních Čechách 
 

 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc. 

 
Autor: Bc. Ivo Vránek 

 
České Budějovice, duben 2016 



 
 

ZADÁNÍ STRANA 1 



 
 

ZADÁNÍ STRANA 2 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení: 
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v 
[...]
oběhového hospodářství. Kromě dalšího považuje za důležité, aby návrh legislativy 
týkající se oběhového hospodářství podpořil bezpečné a nákladově efektivní 
opětovné využívání odpadní vody a přispěl ke stanovení pravidel pro využívání 
vyčištěných odpadních vod jako druhotné suroviny. 
 
Druhy odpadních vod: -    splaškové odpadní vody 

- průmyslové odpadní vody 
- zemědělské znečištění 
- balastní odpadní vody 
- dešťové odpadní vody [Dohányos, 2004]. 

 
Beránková (2016) uvádí, že odpadní vody jsou děleny na vody černé (voda 

z toalet, tedy moč, fekálie, toaletní papír a splachovací voda) a šedé (ostatní voda 
z domácnosti, tedy voda z kuchyně – dřez, myčka, voda ze sprch, umyvadel a 



40 

praček). Šedou vodu dále dělíme na vhodnou a podmíněně použitelnou pro recyklaci. 
Černé vody se dále dělí na vody žluté (moč) a hnědé (fekálie) [Palmquist, Hanaeus, 
2005]. 
 
2.6.1 Splaškové odpadní vody 
 

Jako splaškové odpadní vody jsou definovány odpadní vody vypouštěné 
obyvatelstvem z bytů a obytných domů. Do této kategorie spadají i odpadní vody 
z obecní, resp. městské vybavenosti (školy, úřady, restaurace a hotely apod.), které 
mají obdobný charakter jako odpadní vody z domácností [Groda a kol., 2007]. 
 
Obr. č. 4 Množství vypouštěných a čištěných odpadních vod v jednotlivých 
krajích v roce 2014 

 
Zdroj: [Anonymus 13, 2016] 
 



41 

2.6.2 Průmyslové odpadní vody 
 

Jedná se o odpadní vody vypuštěné do veřejné kanalizace z průmyslových 
závodů. Tyto vody musí být před vypuštěním ze závodu do veřejné kanalizace 
upraveny tak, aby vyhovovaly provoznímu řádu kanalizace, respektive byly čistitelné 
technologií komunální ČOV. Obecně však platí, že by průmyslové odpadní vody 
měly být odděleny a čištěny na samostatných průmyslových ČOV. Bohužel 
v minulosti byly takové vody, často s obsahem toxických látek (např. těžké kovy, 
pesticidy apod.), běžně vypouštěny do kanalizace, a to často bez ohledu na možnosti 
koncové ČOV. V současnosti je vyvíjen odborný, ale i ekonomický tlak na oddělení 
takovýchto vod od veřejné kanalizace [Groda a kol., 2007]. 
 V rámci čištění průmyslových odpadních vod využíváme kombinaci několika 
dílčích technologií a způsobů čištění. Jedná se zpravidla o kvalitní mechanické 
předčištění, homogenizaci odpadních vod v akumulačních nádržích, chemickou 
předúpravu, flotační nebo sedimentační proces separace znečištění z odpadní vody a 
kalové hospodářství. Rovněž tak je možno zařadit i další technologie dočištění, které 
se u konkrétního provozu požadují, a to například čištění zápachu, dezinfekce 
vyčištěných vod, biologické dočištění nebo další sorpční procesy, odvodňovací 
zařízení na minimalizace odpadů apod. [Šrámek, 2015]. 
 
2.6.3 Zemědělské znečištění 
 

Statkovými hnojivy a dalšími látkami vznikajícími v zemědělství mohou být 
do vodního prostředí vnášeny látky organické a minerální povahy a mikrobní 
společenstva charakteristická pro fekální znečištění. Jakost vod je poškozována celou 
škálou rozkladných produktů organických látek z těchto materiálů. Škodlivé pro 
vody jsou zejména sloučeniny dusíku (nitráty a amoniak) a sloučeniny fosforu. 
Organické látky v různých fázích rozkladu mění barvu vody, způsobují její zápach a 
mění její užitné vlastnosti. Hlavním zdrojem fekálního znečištění vod jsou statková 
hnojiva, která mohou být také zdrojem přenosu choroboplodných zárodků pro 



42 

člověka a zvířata. Nebezpečím pro zvířata může být kontaminovaná napájecí voda, 
ve které jsou obsaženy látky a mikroorganizmy ze statkových hnojiv [Groda a kol., 
2007]. 
 
Odpady ze zemědělství můžeme rozdělit dle vzniku : 

- odpadní vody z rostlinné výroby 
- odpadní vody z živočišné výroby 
- splaškové odpadní vody 
- odpadní vody z oplachů strojů a zařízení 
- dešťové vody 
- údržba a úklid [Groda a kol., 2007]. 

 
2.6.4 Balastní odpadní vody 
 

Jedná se především o podzemní vody, které se dostávají netěsnostmi do 
kanalizace. Bohužel dosti často se jedná i o povrchové toky zaústěné do 
kanalizačního systému (v minulosti se běžně různé potůčky zaúsťovaly do kanalizace 
bez ohledu na to, že se jedná v zásadě o čistou vodu). Balastní vody nemají negativní 
vliv, protože nařeďují splašky a odpadní vody jen ochlazují. Balastní vody bohužel 
představují značné procento celkových odpadních vod, což platí hlavně u starších 
systémů stavěných často s nedostatečnou projektovou dokumentací [Groda a kol., 
2007]. 
 
2.6.5 Dešťové odpadní vody 
 
 Pírek (2011) uvádí, že základním principem koncepce přírodě blízkého 
hospodaření s dešťovými vodami v urbanizovaném prostředí je v maximální možné 
míře napodobit přirozené odtokové charakteristiky lokality před urbanizací. 
Základem hospodaření s dešťovými vodami je tzv. decentralizovaný způsob 
odvodnění, jehož podstatou je zabývat se srážkovým odtokem v místě jeho vzniku a 



43 

vracet ho do přirozeného koloběhu vody. 
Jedná se o vody odváděné z intravilánu obce veřejnou kanalizací, nebo 

z výrobního závodu či jiných ploch. Veřejné kanalizace mohou být jednak oddílné, 
které odvádějí odděleně (samostatným potrubím) vody splaškové a jiným 
samostatným potrubím vody dešťové (dešťovou kanalizací) a jednak jednotné, jimiž 
je odváděna jak splašková, tak i dešťová voda, jednou stokou na ČOV [Groda a kol., 
2007]. 
 
2.7 Spotřeba vody 
 

Podle odhadu Organizace pro výživu a zemědělství (FAO) klesly zásoby vody 
v Evropě o třetinu, v Asii o tři čtvrtiny a v Africe o dvě třetiny. Rozdíly mezi 
zásobami vody a její spotřebou se neustále prohlubují a lze přitom předpokládat, že 
spotřeba vody bude v následujících letech stále stoupat. Značná část znečištění 
životního prostředí pochází ze zemědělství (pesticidy, hnojiva i zvířecí exkrementy) a 
zasahuje i vodní zdroje. Pitná voda se stává strategickou surovinou a do intenzivně 
využívaných zemědělských oblastí se musí přivádět z velkých vzdáleností [Kravčík, 
2008]. 

V důsledku rostoucí ceny vody po roce 1989 spotřeba vody v ČR klesla, 
v letech 2002 a 2003 se pokles zastavil, ale potom spotřeba opět mírně poklesla. 
Zatímco v roce 1989 činilo specifické množství vody fakturované pro domácnost 171 
l/osobu/den, v letech 2002 a 2003 to bylo 103 l/osobu/den, v roce 2007 98,5 
l/osobu/den, v roce 2012 88,1 l/osobu/den a v roce 2013 87,1 l/osobu/den. 

Každá osoba, která má přístup ke zdroji vody z veřejného vodovodu, 
vyprodukuje ročně odpadní vodu v rozmezí 20 000 až 100 000 l. Podle údajů 
vodohospodářské společnosti Pražské vodovody a kanalizace byla průměrná denní 
spotřeba vody v Praze v roce 2014 na osobu 106 l, tedy 39 m3 za rok (v ostatních 
regionech je spotřeba vody na osobu a den nižší) [Beránková, 2016]. 
 
 



44 

 Přestože je v ČR dlouhodobě monitorován pokles odběrů vody a zvyšování 
podílu čištěných odpadních vod, zasluhuje si tato problematika zvýšenou pozornost. 
Podle údajů MŽP bylo v roce 2013 odebráno celkem 1 649,8 mil. m3 vody, přičemž 
mezi hlavní odběratele patřila energetika (43,2%), vodovody pro veřejnou potřebu 
(37,5%) a průmysl (15,1%). V evropských statistikách jsou energetika a průmysl 
zodpovědné za odběr přibližně 40% veškeré vody. V některých zemích (např. 
Německo, Nizozemí, Maďarsko) toto číslo přesahuje hranici 80%. Oba sektory jsou 
zároveň významnými znečišťovateli vody. Pouze 60% odpadní vody z energetiky a 
průmyslu před vypuštěním upravováno. V ČR množství vody vypouštěné 
z energetických závodů kolísá v závislosti na aktuálně připojených provozech a 
v roce 2013 představovalo 31,9% všech odpadních vod. Průmyslové odpadní vody 
bylo ve stejném období registrováno 282,4 mil. m3, tedy zhruba 15,3% z celku. 
Hlavními sektorovými znečišťovateli jsou chemický, papírenský, těžební a 
potravinářský průmysl. Tato odvětví zatěžují vodní zdroje zejména organickými 
látkami a těžkými kovy. Objemově méně významným (0,4% odpadních vod), ale 
přesto výrazným emitentem znečišťujících látek je zemědělství. Hlavním problémem 
tohoto odvětví není vypouštění z bodových zdrojů, ale vliv zemědělské činnosti na 
tzv. plošné znečištění, které se do povrchových a podzemních vod dostává splachem 
hnojiv a pesticidů ze zemědělské půdy [Vondra a kol., 2015]. 
 
Obr. č. 2 Průměrná spotřeba vody v domácnosti za rok 

 
Zdroj: [Memon, Ward, 2014] 
 



45 

Obr. č. 3 Podíl obyvatel zásobovaných vodou a napojených na kanalizaci pro 
veřejnou potřebu v roce 2014 

 
Zdroj: [Anonymus 13, 2016] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 

3. MATERIÁL A METODIKA 
 
 Cílem diplomové práce bylo porovnání ukazatelů pitné vody ve vybraných 
oblastech jižních Čech. 
 
Sledovanými parametry byly: 
- Mikrobiologické ukazatele – Escherichia coli, koliformní bakterie, počty kolonií 
při 22°C, počty kolonií při 36°C. 
 
- Organoleptické ukazatele – barva, zákal, pach, chuť. 
 
- Fyzikální a chemické ukazatele – amonné ionty, dusičnany, dusitany, chemická 
spotřeba kyslíku, chloridy, konduktivita, mangan, pH, sírany, vápník a hořčík, železo. 
 Sledování proběhlo od ledna 2012 do prosince 2014. Odběrová místa byla 
zvolena náhodně, podle tvrdosti vody.  
 
3.1 Charakteristika oblastí 
 
Černá v Pošumaví – Muckov je oblast, kde je velmi tvrdá voda.  
Muckov je vesnice v nadmořské výšce 728 m n. m. a o výměře 44,67 km2. Jedná se o 
část obce Černá v Pošumaví v okrese Český Krumlov.  
Zdrojem pitné vody jsou 2 studny o celkové vydatnosti 0,35 – 0,68 l/s. Na studny je 
napojená čerpací stanice, kterou se surová voda čerpá do vodojemu o objemu 100 
m3. Součástí čerpací stanice je hygienické zabezpečení formou automatického 
dávkování chlornanu sodného. 
Uváděné průměrné hodnoty :  celková tvrdost 3,79 mmol/l 

pH 7,2 
dusičnany 32 mg/l 
hořčík 23,1 mg/l 
vápník 114 mg/l 



47 

Čimelice, oblast, kde je tvrdá voda.  
Čimelice jsou obec v nadmořské výšce 400 m n. m. a o výměře 10,29 km2. Nachází 
se na severu okresu Písek, v Jihočeském kraji. Katastrem protéká říčka Skalice, která 
se vlévá do Otavy. 
První etapa vodovodu v roce 1972 spočívala ve vybudování prameniště s vrty. Nad 
těmito vrty byla vybudována čerpací studna, osazená ponorná čerpadla čerpala vodu 
do stanice a následně do rozvodných řadů. Voda vykazovala vysoký obsah Fe a po 
hygienickém zabezpečení chlornanem sodný tato nešla používat jako pitná.  Z tohoto 
důvodu byla v 80. a 90. letech zdrojová část vodovodu rekonstruována, respektive 
vybudována nová úpravna vody, včetně odradonovacího zařízení.   
Úprava vody spočívá v provzdušnění vody (odstranění radonu) a dále filtrace vody 
za účelem odstranění nadlimitního železa. V současné době je odstraňován i uran, 
který je v surové vodě přítomen. Pro jeho eliminaci je dávkován koagulant (PAX 
XL19) a polymerní flokulant, následuje filtrace na společném filtru pro Fe a Mn. 
 
Uváděné průměrné hodnoty :  celková tvrdost 2,89 mmol/l 

pH 7,9 
dusičnany 20 mg/l 
hořčík 23 mg/l 
vápník 78 mg/l 

 
Jindřichův Hradec je oblast s měkkou vodou.  
Jindřichův Hradec je okresní město v Jihočeském kraji, severovýchodně od Českých 
Budějovic. Město se nachází v nadmořské výšce 475 m n. m. o rozloze 74,27 km2 a 
protéká jím řeka Nežárka. 
Zdrojem pitné vody je skupinový vodovod Pleše – Hradec. Do vodojemu Pleše je 
dopravována voda z Vodárenské soustavy JČ a z úpravny vody Bukovsko (podzemní 
voda). V jeho akumulaci je přiváděná voda smíchána a odtud čerpána do vodojemu 
Děbolín. Z vodojemu Děbolín je voda gravitačně dopravována do spotřebiště. 
 
 



48 

Uváděné průměrné hodnoty :  celková tvrdost 0,68 mmol/l 
pH 7 
dusičnany 12,5 mg/l 
hořčík 5 mg/l 
vápník 19 mg/l 

 
Lipno nad Vltavou je oblast s velmi měkkou vodou.  
Lipno nad Vltavou je jihočeská obec v nadmořské výšce 776 m n. m., ležící poblíž 
hráze na levém břehu údolní nádrže Lipno na řece Vltavě o výměře 19,49 km2. 
Zdrojem pitné vody je rozsáhlé prameniště podzemní vody nad osadou Slupečná 
(pramenní a sběrné jímky s ponornými čerpadly) a prameniště Plískov (dvě studny a 
dva vrty s ponornými čerpadly). Množství vody je v letních měsících nedostatečné, 
kvalita vody po odkyselení a hygienickým zabezpečením chlornanem sodným 
vyhovuje vyhlášce č. 376/2000 Sb. – Pitná voda. 
Voda pocházející z vrtů Plískov je bez úpravy, voda z prameniště Slupečná je 
odkyselována na zemním filtru s vápencovou drtí. Obě vody jsou po smíchání ve 
vodojemu dezinfikovány chlornanem sodným. 
 
Uváděné průměrné hodnoty :  celková tvrdost 0,43 mmol/l 

pH 6,9 
dusičnany 8 mg/l 
hořčík 3,2 mg/l 
vápník 12 mg/l 

 
 
 
 
 
 
 



49 

3.2 Sběr a sumarizace dat 
 

Veškerá data byla získána z evidence podniku ČEVAK a.s. Do souboru byly 
zařazeny všechny zkoumané oblasti. Data byla zpracována pomocí programu 
Microsoft Excel 2010 a Statsoft Statistica 10. Pro vyhodnocení byl použit 
dvouvýběrový t-test. 

 
Hladina významnosti byla posuzována jako: 
P ≤ 0,05 statisticky pravděpodobně významná 95% (*) 
P ≤ 0,01 statisticky významná 99% (**) 
P ≤ 0,001 statisticky vysoce významná 99,9% (***). 
U jednotlivých ukazatelů byly vyhodnoceny následující výsledky. 
 
Základní statistické ukazatele: 

- počet (n) 
- minimum (min) 
- maximum (max) 
- aritmetický průměr (x̄)  
- směrodatná odchylka (sx) 

 
Vybrané jednotky mikrobiologických, organoleptických, fyzikální a chemických 
ukazatelů: 
 
- Escherichia coli, koliformní bakterie, počty kolonií při 22°C, počty kolonií při 36°C 
- užívané jednotky KTJ/ml = kolonie tvořících jednotek na ml (určuje limit 
povoleného obsahu bakterií ve vodě). 
 
- zákal – užívané jednotky ZFn = nefelometrické jednotky zákalu (pomocí 
nefelometrie) a ZFt (pomocí turbidimetrie). 
 



50 

- pach – smyslová zkouška při teplotě 20°C a 60°C, stupnice 0-5; 0 = žádný stupeň 
pachu (zemitý pach), 1 = velmi slabý zápach (fekální pach), 2 = slabý stupeň pachu 
(hnilobný pach), 3 = znatelný stupeň pachu (plísňový pach), 4 = zřetelný pach 
(rašelinový pach), 5 = velmi silný stupeň pachu (pach po jednotlivých chemikáliích). 
 
- chuť – smyslová zkouška, stupnice 0-6; 0 = žádná intenzita, 1 = sotva znatelná 
intenzita na jazyce, 2 = znatelná intenzita na jazyce, 3 = dobře znatelná intenzita, 4 = 
silná intenzita, 5 = extrémní intenzita. Hodnotí se 4 druhy chuti (slaná, sladká, hořká, 
kyselí) a také příchuť (mýdelná, louhovitá, kovová, svíravá, železitá atp.). 
 
 Získané ukazatele byly porovnávány ve sledovaných oblastech s mezními 
hodnotami a mezi sebou. Jednotlivé ukazatele byly dále porovnávány s jinou 
lokalitou v ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 

4. VÝSLEDKY A DISKUSE 
 
 Pitná voda patří k základním životním potřebám člověka i hospodářských 
zvířat. Využívá se ve výrobě potravin, ovlivňuje kvalitu výsledných surovin a 
potravinářských produktů. Pokud její kvalita neodpovídá hygienickým požadavkům, 
může způsobit různé zdravotní problémy. 
 
 Cílem diplomové práce bylo porovnání ukazatelů pitné vody ve vybraných 
oblastech jižních Čech. 
 

Základní statistické údaje 19-ti sledovaných ukazatelů pitné vody za 
sledované období uvádí Tab. č.3. Z celkového počtu hodnocených ukazatelů kvality 
pitné vody, přesahovalo limit maximální hodnoty, předepsaný Vyhláškou č. 252/2004 
Sb., která stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah 
kontroly pitné vody, celkem 6 ukazatelů. 
 

Z celkového souboru 1165 dat překračovalo limitní hodnoty podle vyhlášky 
23 hodnot (1,97%), při hodnocení všech sledovaných ukazatelů jakosti 
(mikrobiologické, organoleptické, fyzikální a chemické). 
Při hodnocení mikrobiologických ukazatelů překročilo limitní hodnoty z celkových 
304 údajů, údajů 6 (1,97%). 
U organoleptických ukazatelů překročila limit, z celkových 227 ukazatelů, 1 hodnota 
(0,44%). 
Při hodnocení fyzikálních a chemických ukazatelů, z celkového počtu 634 hodnot, 
překročilo limitní hodnoty celkem 16 ukazatelů (2,52%). 
 

Celkem 23 hodnot tedy nevyhovuje stanoveným limitům uvedených 
Vyhláškou č. 252/2004 Sb. a předpisům EU. Jedná se o hodnoty ukazatelů - počty 
kolonií při 22°C, počty kolonií při 36°C, zákal, mangan, vápník a železo.  
Jak uvádí Anonymus 2 (2016), hygienické limity ukazatelů pitné i teplé vody musí 



52 

být dodrženy na všech místech, kam je voda dodávána. Vyhláška pak doplňuje, že 